

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về công tác y tế trường học và Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-SGDĐT ngày 06/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2026.

Trường THPT Phan Thiết xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động phòng, chống, kiểm soát hiệu quả các bệnh truyền nhiễm (cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19, v.v.) trong trường học; hạn chế tối đa nguy cơ lây lan và bùng phát dịch.

2. Yêu cầu

Bảo đảm môi trường học đường an toàn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác truyền thông

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

Đa dạng hình thức truyền thông như: bảng tin, sinh hoạt dưới cờ, mạng xã hội, website trường học, hoạt động ngoại khóa.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Tổ chức phòng chống dịch bệnh trong nhà trường:

Tổ chức vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường lớp; đảm bảo lớp học thông thoáng, đủ ánh sáng.

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm thường gặp trong trường học như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19, cúm, sởi, thủy đậu, quai bị và các dịch bệnh khác.

Theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh; phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo dịch bệnh theo quy định.

3. Công tác y tế trường học:

Triển khai đầy đủ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về

công tác y tế trường học và Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT về vệ sinh an toàn thực phẩm đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

Xây dựng và triển khai kế hoạch y tế học đường hàng năm, quan tâm công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường;

Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

4. Công tác tiêm chủng:

Phối hợp ngành Y tế rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh, đặc biệt đối với trẻ mầm non, tiểu học.

Tuyên truyền, vận động phụ huynh cho học sinh tham gia tiêm chủng đầy đủ theo quy định.

Phối hợp triển khai các chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp với điều kiện thực tế của trường; bố trí kinh phí từ ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp để triển khai; chỉ đạo, giám sát chung

2. Đoàn Thanh niên:

Chủ trì công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh; phối hợp định hướng thông tin, xử lý tin giả liên quan đến dịch bệnh; lồng ghép các hoạt động ngoại khóa về phòng dịch.

3. GVCN các lớp:

Theo dõi sát sao tình hình sức khỏe học sinh trong lớp; báo cáo kịp thời các ca nghi ngờ mắc bệnh cho y tế trường học; phối hợp tuyên truyền đến phụ huynh học sinh.

4. Hội chữ thập đỏ:

Hỗ trợ sơ cấp cứu ban đầu; phối hợp tổ chức các hoạt động tình nguyện, hỗ trợ chăm sóc các em học sinh có sức khỏe yếu hoặc mắc bệnh trong thời gian học tập tại trường.

5. Nhân viên y tế

Là đầu mối trực tiếp quản lý, theo dõi sức khỏe học sinh; quản lý tủ thuốc, vật tư; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch bệnh theo quy định lên cấp trên./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);
- Lãnh đạo trường (chỉ đạo);
- Hội đồng giáo dục (thực hiện);
- Lưu: VT (C 01).

Hoàng Quốc Linh